apresso supra la fede nostra. Ancora confortiamo a tener modo con la prudentia vostra che dicti nobili se vogliano abstenire da queste loro machinatione tutte contrarie al pacifico de questa città devotissima del Re suo signore, et che facendo, farà cossa chi piacerà multo a sua Maestà e a noi sarà multo grata. E quando pur non si volessino abstenire da simili opere, saremo strecti a dare remedio contra de loro e loro cosse quel che indicheremo essere più accomodato. Data Ianue die XXVII Decembris 1506.

E poi n'è stato referito che a uno homo vostro è stata facta difficultà al levare de qui due dozene de lansonì, el che inteso, subito abiamo ordinato ne sia caricato in la prima barca tre dozene, de le quale vi se ne fa uno piccolo presente, e se vostra signoria altro bisogna, o per munitione de le castelle, o per suo commodo particolare ne troverà semper a ogni sua complacentia aparechiati.

E a quella piacerà far dare la nostra lettera a li antiani di Saona, dando aviso.

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XXXII.

Lettera dei due supremi commissari agli «olim» ufficiali della "Balìa". (Primo bombardamento di Monaco e furiosa difesa degli assediati — I genovesi impensieriti chiedono munizioni, "guastatori e bombardieri").

Dal campo di Monaco, 2 gennaio 1507.

Magnificis et prestantissimis dominis Lazaro de Franchis et sociis olim officialibus Balie nobis observandissimis. (*Indirizzo a tergo*).

Magnifici et prestantissimi Domini. Per le ultime nostre, quale credemo al presente le Signorie Vostre harano havute, havemo scripto a quelle ad plenum ogni cossa si era facto et quel che speravamo di fare, como credemo haretì veduto. Heri a mezo iorno hebemo lettere vostre de XXX preteriti et visto quanto ne haveti scripto ne he piasuto molto intendere maxime la caldesa de tuta la terra a questa impreza et altre cosse in epse lettere se conte-

veno. Havendovi scripto quel che alora vi scripsemo, adeso vi diremo che havendo noi facto fare li ripari al piano et havendo piantato la artagliaria apreso le mure, questa matina de hore tre o quatro anti iorno ha cominciato a fare bene suo debito, taliter che facendo grande processo dava grande alegresa a tuti, et tirato che ha avuto da XXV perfino in XXX corpi de li quali niente ne andava a malle, quelli de la terra chi sono bene forniti anchora loro de artagliaria hano tirato quella al traverso de la nostra et cominciato a fare ogni loro possibile, per il che, passando li ripari nostri et per la prestesa et copiosità de loro tracti, hano pur morto et ferito qualche bombarderi et altre persone quale erano deputate sopra la nostra artagliaria, taliter che nè bombarderi nè altri hano più havuto ardire di stare ne li dicti reperi, et ulterius hano rupto doe rote de le carrete nostre. Li reperi sono stati mancho forti che ne pensamo; questo ha cauzato lo manchamento de li goastadori, de li qualli niente se semo potuti servire et quasi de dicti reperi et tirare de la nostra artagliaria he stato facto per li soldati et altri de le compagnie vegnute da Genoa a li quali, per mancho malle et havendo noi grande necessità, è stato bizogno fare qualche subventione et con grande fatica perchè dicenno essere soldati e non sapadori, sichè vedeti la commodità ne ha facto la riviera nostra quale più presto ne ha cauzati ogni malle, attento che venendo loro non duravamo fatica a fare altra provisione, parendone loro sufficienti. Trovandosi adeso dove si trovemo, dixeremo si faccia nocte per podar fortificare dicti reperi et aptare dicte rote. et cognoscendo noi ne lo periculo si trovemo, havemo dato ordine a tuti quelli goastadori he stato possibile per li nostri denari, et ultra havemo dicto al magnifico capitano che, trovando qualcuno de li soldati qual voglia questa nocte servire per goastadore circa dicti reperi, noi li pageremo bene, et se li he offerto uno testone (1) per ogniuno; ne ha dato opinione di trovarne, tamen

(1) Il testone era una moneta d'argento che in quei tempi aveva il valore di odierne L.it. 2,65.

ne costerano bene; in questo non bisogna agoardare a dinari, essendogi la necessità. Per unde, magnifici domini, dubitamo grandemente che la cossa non sia più longa che non pensavamo; anderemo a preso et in niente per parte nostra si mancherà. Lo loco he forte e bene (*in*) ordine, molto più che non extimavamo et non si po' asediare che non si entrano e escano gente maxime de verso lo porto, stagando le nostre galee e brigantini per maiori parte a Villafrancha, attento che de qui se levano per ogni pocha suspicione de tempo. Li brigantini ne fano tanto quanto se non li fosseno.

Noi, como già vi havemo dicto, havendo dato la paga a li soldati non havemo più denari: provediate attento che ne he necessario fare di continuo diverse speze et cognoscendo noi, per le cosse dicte di sopra, questa impreza essere più longa che non pensavamo como voi ancora podeti giudicare, consideremo che sono qualche compagnie de questi soldati, la paga de li quali finise a li XV del presente, quali forse anci trei o quatro iorni de la fine de la loro paga vorrano l'altra, il che non se li potrà mancare et dandola a loro semo certi li altri ancora loro la vorranno et per il bisogno si trovemo forse; serà necessario etiam dargela a loro: ve ne avertimo aciochè bizognando la possiate haveire in ordine perchè li soldati non voleno parole et al presente non manche ne mandiate per le speze dicte di sopra havemo facto e facemo di continuo. Item facti fare presto quatro o sei rote bone e ben chiavate. Item non si può falire a far fare perfino in cento balotole de ferro, perchè, non adoperandosi, se potrà sempre rendere a quelli de Pisa; item mandiate barile XV perfino in XX de polvere; item capsie trenta o quaranta de veretoni, attento che havemo assai balestreri quali sono malle in ordine de corde et saitame, a li quali bizogna provedeire, et etiam mandate del filo da balestra et questo quanto presto sia possibile a ciò che lo manchamento de dicte cosse non fosse causa di farne differire in cossa alchuna, de le quale cosse d. Lodisio de Beveri vi scriverà opportune. Noi uzemo et uzeremo ogni dilligentia et

celerità possibile cum consiglio del magnifico capitaneo et mons. Petro Gambacurta, qualli, como già scripto vi havemo, in le nostre cosse se deportano tanto bene quanto dir si potesse. Maistro Ambrosio Gioardo, come etiam vi havemo scripto, se passa molto fredo; non sapiamo s' el faccia aut per non sapeire, aut per vilità de animo; ghe havemo dicto et dicemo quel ne hè parso al proposto; haverevamo facto altro, ma vedendo che havemo de li altri in questo campo chi sono sufficienti et experti in quello epso maeistro Ambrogio doveria fare, et per altri respecti quali ne moveno, et vedando che non si manca di far lavoro, la pasemo cossì. Bisogna aduncha ne provediate de qualche boni bombarderi et non manche, perchè ne bizogneno. attento che tra morti e feriti sono sei, de li quali niente se possemo valeire; se se potese haveire quello de castelleto et etiam maestro Andrea Merelo de Sestri, saria a nostro grande proposito attento che, secondo intendemo, sono sufficienti, et per avizo de le Signorie vostre vi faremo intendere che ultra li CCCL scuti havemo prezo in presto, ne semo in debito de più de quatro cento, per unde, como dicto vi havemo di sopra, bizogna ne provediate de più summa sia possibile et teneti in ordine la paga aciochè bizognando re'iterare dicta paga la sia qui de quatro o sei iorni avante et per questo non si habia a diferire. Et perchè cognoscemo l'impresa essere grande et li bizogna fare et ordinare cosse assai, ne avertimo le Signorie vostre aciochè prendoni al proposto ne possiate provedeire de qualche altre persone, che siano in nostra compagnia, cossì cerca lo auxilio, como lo consiglio, et de questo vi ne faremo grande instantia. Havendovi scripto per dicte nostre che speravamo di haver celere victoria semper che la artagliaria lavorasse, lo havemo facto per la bona opinione ni dava lo magnifico capitaneo, maestro Ambrogio et altri maistri de artagliaria.

Pur lo successo per fino a qui he stato et è, como dicto vi havemo, tamen havemo speranza; questa nocte fortificheremo li reperi et la nostra artagliaria serà sicura e poterà fare opera-

tione. De li denari de Vintimiglia, cioè del processo de li grani et farine sono apreso de Io. Bapta de Ihavari, non bizogna se ne facciamo concepto alchuno al presente, attento che avanti che siano retracti ghe vole tempo assai. De quello semensa ne haveti avertito cercheremo de intendere il vero et li daremo la provisione opportuna. Per li continui bizogni de li feriti vi preghemo ne mandiate le cosse se contengono in la lista qui inclusa. Ieronimo de Clavaro se est partito de qui, non però cum nostra licentia et non ha saldato le partite cum domino Lodisio de Bervei, lo qualle trova errore de più de libre CCCC, perciò facte ogni modo ch' el mande le partite scripte di mano d'epso d. Lodisio. S'el non si scrivesse così ordinamenti, habiate respecto a le grande pene et travagi nostri. A le Signorie vostre si ricommandiamo. Ex castris contra Monacum, die IJ Ianuarij 1507, hora IJ noctis.

Theramus de Baliano et
Bernardus de Castillione

Diversorum Communis Ianue, Filza 64.

XXXIII

Lettera di Luigi di Bervey agli ufficiali deputati all'impresa di Monaco (Cenni sulla infausta giornata del due gennaio — Gravi cure per le paghe — Richieste di denari, munizioni ed uomini).

Dal campo di Monaco, 2 gennaio 1507.

Magnificis et prestantissimis dominis officialibus Balie constitute super rebus Monaci dominis meis observandissimis. (*Indirizzo a tergo*).

Magnifici et prestantissimi domini observandissimi: Anchora che creda le Magnificentie vostre debiano essere da li Magnifici commissari advisate de tuto quello est usque in hanc horam seguito, et etiam io per le ultime lettere mie ghe abia dato advizo de quello se era seguito, per essere de poi subseguito qualche novitade inexpectate, darò de quelle et de quello est seguito, qualche advizo,

semper reportandomi a quello scriverano dicti Magnifici commissarij. Heri in nocte, Magnifici domini, se tirò a loco tuta la artaliaria cum tuti li apparati necessarij et etiam furono facti li reperi parevano opportuni et questa matina cominciorono a tirare e faceva grande processo, ita che, se non seguiva lo impedimento dato a li ripari, sperava in breve tempo se poteva intrare in pensamento de ordinare la bataglia. Sed habiando preparato quelli de la terra la loro artaliaria a lo opposto de la nostra e de ripari, contra li quali hano tirato e continuamente tirano per haveire trovato li ripari debili, ghe hano facto grande disconcio e amasato quatro bombarderi e altri ministri, ita che est stato necessario desmetere de tirare e aspectare la nocte per poteire rifare e fortifichare dicti reperi. Tal incommodo est seguito perciochè estimando de potersi valeire de grande numero de guastatori, se siamo trovati cum pochi e fere nissuno, ita che fue necessario conducere de li soldati de lo campo, cum dare ad ogniuno doi cavalloti, et per essere pocho numero non potemo fare quello seria stato necessario. Il simile convene fare questa nocte, perciochè, non passando haveire guastatori, est necessario questi Magnifici commissarij habiano promisso uno quarto de ducato (1) a tuti quelli se vorrano exponere a tal bisogno.